
 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 35 din 25.04.2019 

cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați din devizul general al 
obiectivului de investiții ,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul 

Argeș”,  în conformitate cu prevederile OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 25 aprilie   
2019; 
 Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului investiții și achiziții publice înregistrat sub nr. 13241 / 18.04.2019 prin 
care se propune spre aprobare indicatorii tehnico – economici actualizați din devizul general al 
obiectivului de investiții ,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, 
județul Argeș”, în conformitate cu prevederile OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene; 

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care se propune spre aprobare 
indicatorii tehnico-economici actualizați din devizul general al obiectivului de investiții 
,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul Argeș”;   

- Adresa nr. 21748 / 11.02.2019 a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin 
care se solicită transmiterea actelor adiționale la contractele de achiziții publice actualizate ca 
urmare a aplicării art. 71, alin. (1) din OUG nr. 114 / 2018, însoțite de devizul general actualizat, 
precum și de hotărârea consiliului local de aprobare a indicatorilor tehnico-economici actualizați, 
precum și de aprobare a cofinanțării de la bugetul local; 

- prevederile art. 71 alin. (1) și alin. (2) din OUG nr. 114 / 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal – bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene; 

- prevederile  Instrucțiunii nr. 2 / 2018 a Ministerului Finanțelor Publice – Agenția Națională Pentru 
Achiziții Publice privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică / sectorială, 
instrucțiune emisă în baza prevederilor Legii nr. 98 / 2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Contractul de Finantare nr. 3598 / 22.05.2018, respectiv 16888 / 07.06.2018 încheiat între 
Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Unitatea Administrativ-Teritorială 
Municipiul Câmpulung; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 114 / 19.10.2018 privind noii indicatori tehnico-economici aferenți 
investiției ,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul Argeș”, în 
conformitate cu prevederile HG 907 /2016;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 94 / 31.08.2017 privind asigurarea din bugetul local a finanţării 
cheltuielilor care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL, conform art. 8, alin. (2) din 
Ordinul nr. 1851 / 2013, în sumă de 184.021,18 lei, cu TVA necesare realizarii obiectivului de 
investiţii ,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul Argeș”;  



- avizul comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local;  
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. – Se aprobă Devizul general actualizat al obiectivului de investitii ,,Reabilitare pod 
Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul Argeș”, conform OUG nr. 114 / 2018, deviz 
prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. – Se aprobă  indicatorii tehnico – economici actualizați ai obiectivului de investiții 

,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din Municipiul Câmpulung, județul Argeș”, după cum urmează : 
- Valoarea totală a investiției în sumă de 903.654,52 lei fără TVA, respectiv 1.074.465,18 lei cu 

TVA, din care : 
             – C+M = 761.021,88 lei, fără TVA, respectiv 905.616,04 lei cu TVA. 
 
Art. 3. – Valoarea cofinanțării obiectivului de investiții ,,Reabilitare pod Șoseaua Națională din 

Municipiul Câmpulung, județul Argeș”se menține la valoarea aprobată prin HCL nr. 94 / 31.08.2017, 
respectiv 184.021,18 lei, întrucât cheltuielile care se suportă din bugetul local nu suportă modificări ca 
urmare a aplicării reglementărilor aduse de OUG nr. 114 / 2018 în domeniul construcțiilor. 

 
Art. 4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică şi 

Fiscală și Compartimentul investiții și achiziții publice.   
 
Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 

comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcției Economice și Fiscale, 
Compartimentului investiții și achiziții publice, Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice prin grija Compartimentului investiții și achiziții publice și Primarului Municipiului Câmpulung.  

 

 
Municipiul Câmpulung, 2019  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Președinte de ședință,    
Andreea – Nora BĂDESCU 

Contrasemnează,  
Secretar municipiu 
Ramona SIMION 



Valoare cu
TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5
  CAPITOLUL 1 
  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
 1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
 1.2 Amenajarea terenului 65,019.19 12,353.65 77,372.84
 1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 14,314.07 2,719.67 17,033.74
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

79,333.26 15,073.32 94,406.58
  CAPITOLUL 2
  Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
  CAPITOLUL 3
  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica                          
 3.1 Studii 12,000.00 2,400.00 14,400.00

3.1.1. Studii de teren 12,000.00 2,400.00 14,400.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

 3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru  obţinerea de avize, acorduri şi autorizatii 6,100.00 1,159.00 7,259.00
 3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00
 3.4 Certificarea performanţei energetice si  auditul energetic al cladirilor           0.00 0.00 0.00
 3.5 Proiectare 29,400.00 5,880.00 35,280.00

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate          0.00 0.00 0.00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 
general 11,500.00 2,300.00 13,800.00
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ 
autorizatiilor 1,900.00 380.00 2,280.00
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a  proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie     1,500.00 300.00 1,800.00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 14,500.00 2,900.00 17,400.00

 3.6 Organizarea procedurilor de achizitie     0.00 0.00 0.00
 3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii                0.00 0.00 0.00
3.7.2. Auditul financiar                 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 15,522.85 2,949.34 18,472.19
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului   (1.5% din C+M)    9,313.71 1,769.60 11,083.31
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor   (0.75% din C+M)  4,656.86 884.80 5,541.663.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al 
lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii (0.75% 
*C+M)  4,656.86 884.80 5,541.66
3.8.2. Dirigentie de santier (1% din C+M) 6,209.14 1,179.74 7,388.88

63,022.85 12,388.34 75,411.19
  CAPITOLUL 4
  Cheltuieli pentru investitia de baza                    
 4.1 Constructii si instalatii 681,688.62 129,520.84 811,209.46

Total capitol 3

Valoare (fara 
TVA)

TVA

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT DUPĂ ÎNCHEIEREA CONTRACTULUI DE ACHIZIŢIE

Total capitol 1

Total capitol 2

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 35 din 25.04.2019RO 17659074  J40/10081/2005

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii

"REABILITARE POD SOS. NATIONALA", MUN. CAMPULUNG, JUDETUL ARGES

Nr. crt. Denumirea capitolelor  si subcapitolelor de cheltuieli



Reabilitare Pod Şoseaua Naţională 681,688.62 129,520.84 811,209.46
 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00

 4.4
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente 
de transport 0.00 0.00 0.00

 4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

681,688.62 129,520.84 811,209.46
  CAPITOLUL 5
  Alte cheltuieli             
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

 5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 12,930.00 1,159.00 14,089.00
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare            0.00 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii       3,104.57 0.00 3,104.57
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism 
si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 620.91 0.00 620.91
5.2.4. Cota aferenta casei sociale a constructorilor- CSC 3,104.57 0.00 3,104.57
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare    6,100.00 1,159.00 7,259.00

 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 10% (1.2+1.3+1.4+2+3.5+3.8+4) 66,583.69 12,650.90 79,234.59
 5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 96.10 18.26 114.36

79,609.79 13,828.16 93,437.95
  CAPITOLUL 6
 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste                                             
 6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
 6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
Total GENERAL 903,654.52 170,810.66 1,074,465.18
din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4+2 + 4.1 + 4.2 +5.1.1) 761,021.88 144,594.16 905,616.04

Total capitol 5

Total capitol 6

Total capitol 4

Președinte de ședință, 
Andreea - Nora BĂDESCU



SC MIDA EXPERT PROIECT SRL  Str. Podul Vadului, nr.13, sector 2 Bucuresti. RO 17659074; J40/10081/2005

Valoare cu

TVA

lei lei lei
1 2 3 4 5

  CAPITOLUL 1 

  Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

 1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

 1.2 Amenajarea terenului 115,040.00 21,857.60 136,897.60

 1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 18,790.00 3,570.10 22,360.10

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00

133,830.00 25,427.70 159,257.70

  CAPITOLUL 2

  Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

  CAPITOLUL 3

  Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica                          

 3.1 Studii 12,000.00 2,400.00 14,400.00

3.1.1. Studii de teren 12,000.00 2,400.00 14,400.00

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

 3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru  obţinerea de avize, acorduri şi autorizatii 6,100.00 1,159.00 7,259.00

 3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0.00

 3.4 Certificarea performanţei energetice si  auditul energetic al cladirilor           0.00 0.00 0.00

 3.5 Proiectare 29,400.00 5,880.00 35,280.00

3.5.1. Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate          0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 11,500.00 2,300.00 13,800.00

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/ autorizatiilor 1,900.00 380.00 2,280.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a  proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie     1,500.00 300.00 1,800.00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 14,500.00 2,900.00 17,400.00

 3.6 Organizarea procedurilor de achizitie     500.00 95.00 595.00

 3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii                0.00 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar                 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 22,548.95 4,284.30 26,833.25

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului   (1.5% din C+M)    13,529.37 2,570.58 16,099.95

3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor   (0.75% din C+M)  6,764.68 1,285.29 8,049.97

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor 
de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii (0.75% *C+M)  6,764.68 1,285.29 8,049.97

3.8.2. Dirigentie de santier (1% din C+M) 9,019.58 1,713.72 10,733.30

70,548.95 13,818.30 84,367.25

  CAPITOLUL 4

  Cheltuieli pentru investitia de baza                    

 4.1 Constructii si instalatii 753,070.00 143,083.30 896,153.30

Reabilitare Pod Gr. I. Teodorescu 753,070.00 143,083.30 896,153.30

 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0.00 0.00 0.00

 4.4
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de 
transport 0.00 0.00 0.00

 4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

753,070.00 143,083.30 896,153.30

"REABILITARE POD SOS. NATIONALA", MUN. CAMPULUNG, JUDETUL ARGES

Valoare (fara 
TVA)

Total capitol 3

Total capitol 4

TVA

Proiectant:

RO 17659074  J40/10081/2005

Total capitol 1

Total capitol 2

DEVIZ GENERAL

Nr. crt. Denumirea capitolelor  si subcapitolelor de cheltuieli

al obiectivului de investitii



  CAPITOLUL 5

  Alte cheltuieli             

5.1 Organizare de santier 18,826.75 3,577.08 22,403.83

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 15,057.98 2,861.02 17,919.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 3,768.77 716.07 4,484.84

 5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 16,021.54 1,159.00 17,180.54

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare            0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii       4,509.79 0.00 4,509.79
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 
autorizarea lucrarilor de constructii 901.96 0.00 901.96

5.2.4. Cota aferenta casei sociale a constructorilor- CSC 4,509.79 0.00 4,509.79

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/ desfiintare    6,100.00 1,159.00 7,259.00

 5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 10% (1.2+1.3+1.4+2+3.5+3.8+4) 93,884.89 17,838.13 111,723.02

 5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 96.10 18.26 114.36

128,829.28 22,592.47 151,421.75

  CAPITOLUL 6

 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste                                             

 6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

 6.2 Probe tehnologice si teste 13,000.00 2,470.00 15,470.00

13,000.00 2,470.00 15,470.00

Total GENERAL 1,099,278.23 207,391.77 1,306,670.00

din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4+2 + 4.1 + 4.2 +5.1.1) 901,957.98 171,372.02 1,073,330.00

       DATA: 30.08.2017                                     IN PRETURI LA DATA DE 30.08.2017      1 EURO   = 4.5943 LEI

BENEFICIAR: INTOCMIT:

MUNICIPIUL CAMPULUNG dr. ing. DIMA Cristian

Total capitol 6

Total capitol 5


